
1 

 

RENINCO - Buletin Informativ nr.9, anul 11, saptamana 13 - 19 martie 2023 

 

 

 

 

 

 

Asociatia RENINCO ROMANIA 

 

Reteaua Nationala de Informare si Cooperare  

pentru integrarea in comunitate a copiilor si tinerilor  

cu cerinte educative speciale  
 

Buletin Informativ nr. 9, anul 11, săptămâna 13 – 19 martie 2023 

 

Cuprins: 

 
 Noutăți de la Ministerul Educației Naționale 

 Cercetare a Coaliției pentru Educație despre admiterea la liceu 

 Căutăm 20 de organizații din București și sudul României pentru prima generație a 

programului #impact3. 

 „În fața unui copil cu autism, cadrele didactice ar trebui să se gândească: „Să îl schimb pe 

el nu pot. Aici a putut el să ajungă cu toate eforturile lui. Hai să schimb ceva la mine” 

 „Oricât ar părea de naiv, rolul directorului de școală este starea de bine a fiecărui 

profesor. Dacă dascălii nu se simt văzuți și auziți, asta vor transmite mai departe, 

elevilor” 

 

                                                                    Noutăți  
 

 Apel de candidaturi pentru proiecte de acțiuni transnaționale privind 

azilul, migrația și integrarea - oportunități de finanțare de către 

Comisia Europeană pentru primirea refugiaților ucraineni 
 

Data publicării: 10.03.2023 

 

Comisia Europeană a deschis o nouă oportunitate de finanțare pentru primirea refugiaților ucraineni 

în cadrul Apelului la proiecte de acțiuni transnaționale privind azilul, migrația și integrarea (AMIF-

2023-TF2-AG-CALL). 

 

Apelul face parte din programul de lucru AMIF 2023-2025 gestionat de Direcția Generală Migrație 

și Afaceri Interne (DG HOME) și include 6 teme, direct legate de obiectivele Planului de acțiune al 

Uniunii Europene pentru perioada 2021-2027, privind integrarea și incluziunea: 

 Tema 1: Promovarea schemelor de sponsorizare comunitară și integrarea persoanelor care 

au nevoie de protecție internațională; 
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 Tema 2: Integrarea și incluziunea la nivel regional și local; 

 Tema 3: Sprijin pentru integrarea în educație a copiilor și tinerilor migranți; 

 Tema 4: Inițiative multilaterale pentru integrarea migranților pe piața muncii; 

 Tema 5: Promovarea unor parcursuri complementare legate de muncă; 

 Tema 6: Acțiuni transnaționale de sprijinire a statelor membre în domeniul protecției 

copiilor în contextul migrației. 

 

Bugetul total disponibil este de 40 de milioane EUR. 

Apelul la candidaturi este deschis până în data 16 mai 2023, iar detalii suplimentare sunt disponibile 

► https://ec.europa.eu/migrant-integration/news/european-commission-opens-call-proposals-amif-

grants_en 

 

 

 Cercetare a Coaliției pentru Educație despre admiterea la liceu 

 
Federația Coaliția pentru Educație a publicat în data de 9 martie 2023 o analiză comparativă a 

scenariilor posibile pentru „Tranziția elevilor din România în învățământul secundar 

superior”. Documentul include o serie de elemente de viziune cu privire la tranziția de la gimnaziu 

la liceu, tranziție bazată pe o serie de principii - inclusiv cele reflectate în Manifestul și activitatea 

Federației. Totodată, au fost documentate modele internaționale și s-a ținut cont de factori 

determinanți folosiți în domeniu, inclusiv de o analiză comparativa a OCDE din noiembrie 2022 

(chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://one.oecd.org/document/EDU/EDPC/RD(202

2)19/en/pdf). 

 

http://www.coalitiaedu.ro/
http://coalitiaedu.ro/pozitii-publice/analiza-tranzitieliceu/
http://coalitiaedu.ro/pozitii-publice/analiza-tranzitieliceu/
http://coalitiaedu.ro/manifest/
https://www.oecd.org/officialdocuments/publicdisplaydocumentpdf/?cote=EDU/EDPC/RD(2022)19&docLanguage=en
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Opinia publică este preocupată de meditații și inechitatea creată de această industrie, mai ales dacă 

este asociată cu o selecție puternică la final de clasa a VIII-a, o selecție bazată pe ierarhizare și 

performanță. Dar acesta este doar unul dintre efectele alegerii unui anumit tip de design al tranziției. 

 

Analiza mai multor tipuri de design încurajează reflecția: care dintre ele favorizează mai mult 

echitatea, diversitatea, calitatea? 
Cercetarea, pusă la dispoziția decidenților, arată că nu există consens universal în aceasta privință, 

însă tendința la nivelul majorității țărilor analizate este către scenarii de tipul 4 șii 5 (din analiza 

prezentată). Ceea ce este semnificativ și ar trebui să guverneze și decizia din România, o decizie 

despre designul tranziției, urmând ca politici publice compensatorii să atenueze impactul asupra 

celor care vor fi afectați. 

Cercetarea indică o posibilă direcție despre încotro ar trebui sa meargă reforma tranziției la nivel de 

viziune, nu doar la nivel de reacție la realitatea că „nu e bine cum ajung copiii la liceu”, „a ajuns 

acolo pentru că l-a repartizat calculatorul”, „e la un liceu bun, dar nu îi place ce învață” ș.a.m.d. 

 

Federația Coaliția pentru Educație insistă pentru o alegere strategică, nu una de tip „stingere 

de incendii” - adică măsuri cu efect imediat, menite să combată consecințe nedorite ale politicilor 

prezente, dar fără a lua în considerare si consecințele pe care le generează măsurile respective. 

 

În cadrul discuțiilor din Consiliul Director al Federației Coaliția pentru Educație, analizând 

avantajele și dezavantajele prezentate în analiză, opțiunile noastre s-au îndreptat către scenariul 5, 

cu variante ce presupun grade diferite de centralizare (5a), respectiv flexibilitate (5b). Ambele 

variante iau în calcul rezultatele școlare ale elevului pe parcursul gimnaziului (portofoliul 

educațional) și preferințele elevului și a familiei pentru un anumit parcurs educational, diferența 

constând în existența unor evaluări externe standardizate la finalul gimnaziului. 

 

Opțiunea 5 b, care care oferă cel mai bun nivel de flexibilitate, reflectă într-o mai mare măsură 

direcțiile prioritare din Manifestul Federației Coaliția pentru Educație și principiile enunțate în 

analiză. Țări care aplică scenarii asemănătoare cu 5b și care pot reprezenta exemple utile pentru o 
reformă în acest sens sunt: Finlanda, Franța, Austria, Portugalia, Spania. Țări care aplică scenarii 

asemănătoare cu 5a) și care pot reprezenta exemple utile pentru o reformă în acest sens sunt 

Germania și Estonia. 

 

De notat că pentru scenariul propus în actualul proiect de lege a educației (scenariul 2) nu am 

identificat modele internaționale în mod clar asemănătoare. Pentru scenariul aplicat în prezent în 

România (scenariul 1), Polonia prezintă cel mai apropiat caz. 

 

Documentul care însoțește acest comunicat - „Tranziția elevilor din România în învățământul 

secundar  superior” - este redactat după analiza și formularea câtorva scenarii de lucru în cadrul 

Consiliul Director al Federației. Pentru fundamentarea și modelarea scenariilor, expertul cooptat a 

fost dr. Andreea Eșanu, sprijinită de dr. Liliana Romaniuc și Daniela Vișoianu. Federația Coaliția 

pentru Educație înțelege că există resurse care pot fi consultate și care pot nuanța cele expuse. 

Așadar, aceasta nu este o analiză exhaustivă, iar atât scenariile, cât și concluziile pot fi îmbunătățite. 

 

http://coalitiaedu.ro/manifest/
http://coalitiaedu.ro/pozitii-publice/analiza-tranzitieliceu/
http://coalitiaedu.ro/pozitii-publice/analiza-tranzitieliceu/
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 Un istoric al dezbaterilor pe această temă 

În context, menționăm că Federația Coaliția pentru Educație a fost mereu preocupată de tranziția 

elevilor de la gimnaziu la liceu. Am fost implicați în grupurile de lucru ale proiectului „România 

educată” și am organizat mai multe dezbateri în cadrul proiectului, dintre care o menționăm în mod 

deosebit pe cea din ianuarie 2018 – „Rostul școlii obligatorii în România” (raport disponibil aici). 

Au fost modelate trei scenarii de tranziție: (1) elevii aleg rutele de formare la sfârșitul clasei a VIII-

a, (2) accesul la liceu se face la sfârșitul clasei a IX-a; (3) elevii aleg o opțiune de calificare la 

sfârșitul clasei a X-a. În acel moment exista așteptarea ca modelul de evaluare națională propus prin 

Legea educației naționale nr. 1/2011 să nu fie prorogat sine die. Cu o evaluare ca cea din legea în 

vigoare, astăzi nu mai aveam dezbaterea legată de admiterea la liceu. 

 

Rezultatele analizelor noastre s-au regăsit în prima variantă a Raportului „România educată”, adică 

la finalul procesului de consultare deschisă cu părțile interesate. Organizațiile membre, prin natura 

activităților curente, au acordat mereu atenție vârstei de 15 ani, profilului absolventului de liceu, 

lipsei de atractivitate și flexibilitate a curriculumului din liceu, indiferent de rută și subfinanțării 

tranziției copiilor la liceu și a rutei tehnice. Din păcate, în Raportul final al proiectului „România 

educată” (iulie 2021) s-a renunțat la scenariul promovat de organizațiile membre. 
sursa:www.stiriomg.ro, 9 martie 2023 

 

 

 Căutăm 20 de organizații din București și sudul României pentru prima 

generație a programului #impact3 
 

Programul #impact3 urmărește să dezvolte gradul de conștientizare, expertiză și abilități practice 

pentru ONG-urile din România cu privire la măsurarea impactului muncii lor, cu accent pe 

schimbarea dorită și puterea experiențelor colective. Prin intermediul programului invităm 

organizațiile să-și dezvolte/ perfecționeze abilitățile de măsurare a impactului (social), de a plasa 

impactul organizațional în contextul local și pentru domeniul lor de intervenție și de a conveni 

asupra acțiunilor colective în timpul programului ca parte a unei comunități de practică. 

Pe scurt, invităm organizații motivate și interesate într-un proces de (minim) 3 luni de dezvoltare 

organizațională cu scopul de a îmbunătăți capacitatea de a înțelege, măsura și comunica 

efectele și impactul muncii lor în sectorul neguvernamental. 

  

Timeline proces:  

1. Atelier inițial offline: pe 27 martie 2023 ne întâlnim într-un eveniment de o zi (full) cu 

organizațiile selectate la București (locație anunțată către cei selectați) să punem bazele 

lucrului împreună, vorbim despre schimbarea dorită în cadrul organizațiilor și cum putem 

dezvolta procese de măsurare ale efectelor și impactului muncii lor; 

2. În perioada Martie - Iunie 2023 vom avea întâlniri și lucru online în care: vom realiza 

diferite întâlniri de rețea pe teme specifice legate de măsurarea și comunicarea impactului 

(i.e. ce înseamnă date, cum le colectăm, cum măsurăm schimbarea de percepție, cum 

comunicăm impactul din perspectiva unor obiective organizaționale clare) dar și pentru a 

crea spațiul unei comunități de practică între organizații provenind din diferite zone ale țării; 

http://coalitiaedu.ro/pozitii-publice/raport-final-rostului-scolii-obligatorii-romania/
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organizațiile din program vor primi coaching și mentorat cu privire la modalități de adoptare 

și adaptare a instrumentelor de măsurare și comunicare a impactului. 

3.  Întâlnire finală de rețea: în 2024 ne întâlnim într-un eveniment offline la București, unde 

vom discuta despre ce s-a întâmplat în cadrul programului și cum putem crea pe viitor cât 

mai multe experiențe de impact colectiv.  

Mai multe detalii despre program aici: https://www.stiri.ong/ong/comunitate-si-

voluntariat/impact3-cum-construim-impact-colectiv-in-sectorul-societatii-civile 

 

Deci, dacă reprezinți o organizație:  

 cu experiență și CV organizațional în dezvoltare (nici la început de drum, nici cu experiență 

extensivă); 

 care nu au mai avut oportunitatea de a dezvolta procese susținute legate de măsurarea 

impactului; 

 care are interes, motivație și este dispusă de a deschide o conversație despre impact; 

 care este deschisă să înceapă să folosească instrumente de măsurare și comunicare a 

impactului, #haide în programul #impact3! 

 

Organizațiile din zona București/ sud România interesate să participe la programul #impact3 sunt 

invitate să completeze formularul de aplicare disponibil aici: 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScDNhxAoKPe1hohTybu1pPnUcsgO6BaVovaSc6XD0

A_lMFZog/viewform până la data de 17 martie 2023. Formularul va fi completat de 1 persoană/ 

organizație.  

Pentru mai multe întrebări, persoana de contact este Sandra Ghițescu, coordonator 

program: sandra.ghitescu@fdsc.ro  
sursa: www.stiriong.ro, 10 martie 2023 

 

 

 „În fața unui copil cu autism, cadrele didactice ar trebui să se gândească: 

„Să îl schimb pe el nu pot. Aici a putut el să ajungă cu toate eforturile lui. 

Hai să schimb ceva la mine” 

Mărul este roșu. Jucăria este roșie. Geaca este roșie. Un copil „tipic” învață culorile spontan, 

aproape fără ca părintele să își dea seama când s-a petrecut acest lucru. Un copil cu autism are, de 

obicei, o astfel de achiziție doar după eforturi chinuitoare și după munca neobosită pe care o fac 

psihologii, terapeuții și părinții, nevoiți să lupte în fiecare zi pentru fiecare mic progres, pentru 

fiecare nouă punte legată cu lumea. 

„Au fost vremuri în anii 80-90, în care părinții primeau de la medici mesaje de genul: Nu aveți nicio 

șansă să îl recuperați sau, și mai rău, dați-l la stat, că nu aveți ce face cu el, și faceți altul”, spune 

Mariana Hanganu, manager de proiect la Asociația Help Autism. 

Din 2010, Asociația sprijină copiii cu autism să facă terapie ABA (analiză comportamentală 

aplicată), formează terapeuți și îi consiliază pe părinți pentru a răspunde nevoilor copiilor lor, dar și 

https://www.stiri.ong/ong/comunitate-si-voluntariat/impact3-cum-construim-impact-colectiv-in-sectorul-societatii-civile
https://www.stiri.ong/ong/comunitate-si-voluntariat/impact3-cum-construim-impact-colectiv-in-sectorul-societatii-civile
mailto:sandra.ghitescu@fdsc.ro
http://www.stiriong.ro/
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pentru a atrage fondurile necesare pentru recuperarea acestora. Acestea vin adesea de la companii, 

dar și din redirecționarea a 2% din impozitul pe venit pentru persoane fizice. 

 
 

Analiza comportamental aplicată, intrată în România de peste 10 ani, se aplică în prezent cu 

rezultate foarte bune în cazul autismului, însa costurile se pot ridica peste puterile financiare ale 

unei familii de rând din România, spun reprezentanții asociației. 

 

Help Autism a început cu o mamă care a căutat soluții pentru a-și ajuta băiețelul, pe Mălin, 

diagnosticat cu tulburare de spectru autist. „De atunci am început să sprijinim un număr de copii din 

ce în ce mai mare, iar în 2012 s-a ajuns la 50 de copii. Când am deschis primul centru, în 2013, 

aveam în evidență 120 de copii. Acum am ajuns la 485, și suntem în creștere continuă. 160 de copii 

dintre ei fac terapie în Centrele Help Autism, pentru restul susținem cheltuielile de recuperare în 

alte centre. Continuăm să facem conștientizare. Dacă la momentul la care a fost diagnosticat Mălin 

nici medicii psihiatri nu aveau deschiderea de a pune diagnosticul mai devreme de patru ani și de a 

recomanda forme de intervenție, la momentul actual stăm mai bine, însă avem în continuare nevoie 

ca specialiștii și cetățenii în general să se implice, astfel încât diagnosticarea să fie cât mai devreme, 

cu șanse mai mari de recuperare”, explică Hanganu. 

 

1 din 51 de copii cu vârsta între 1 și 4 ani diagnosticat cu tulburare de spectru autist 
Asociația ajută familiile să îi integreze pe copii în sistemul educațional de masă, de stat sau privat. 

Reușita depinde de gradul de afectare al copiilor, de stadiul în care se află recuperarea, însă de 

multe ori este vorba de mai mult de atât. Integrarea unui copil cu autism în grădiniță sau școală 

depinde în primul rând de oamenii din acel loc. „Cadrele didactice ar trebui să se gândească: Să îl 

schimb pe el nu pot. Aici a putut el să ajungă cu toate eforturile lui. Hai să schimb ceva la mine! 

Hai să facem o curriculă adaptată, împreună cu psihologul. Hai să îi învățăm pe ceilalți copii să îl 

accepte, sa fie toleranți și să nu pună etichete. Depinde de noi, ca părinți, ca profesori cum privim 

lucrurile și cum întâmpinăm un copil cu nevoi speciale în același mediul cu alți copii neurotipici. 

Avem și câteva cazuri în care facem recomandarea de a schimba mediul, mai ales pentru că 
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presiunea pe copil este prea mare și mediul face mai mult rău decât bine”, spun reprezentanții 

asociației. 

 

În 2016-2017, asociația a derulat, împreună cu cei de la Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Sector 3, un program în care au evaluat 613 de copii cu vârste între 1 și 4 ani din 

creșele Sectorului 3. Dintre aceștia, 90 aveau diferite întârzieri în dezvoltare, 30 au intrat într-o 

formă de terapie a Asociației, 8 aveau deja un diagnostic de autism, iar alți 4 copii au fost 

indentificați în timpul evaluării. Ceea ce înseamnă că 1 din 51 de copii prezentau această tulburare, 

în condițiile în care, din datele de la Ministerul Muncii, în România trăiesc 7.500 de copii cu 

autism. Numărul lor exact nu este cunoscut de nimeni. 

 

Cel puțin două ore de terapie pe zi, în fiecare zi 
Mariana Hanganu spune că fiecare medic de familie își poate da seama, pe baza unui chestionar 

simplu, care include întrebări precum „Răspunde la nume?” sau „Stabilește contact vizual cu 

părintele?”, dacă un copil mic ar putea avea această tulburare. Chestionarul ar trebui aplicat 

părinților cu copii de până în trei ani, din trei în trei luni, însă majoritatea medicilor de familie nu 

fac acest lucru, adaugă ea. 

Când un copil este diagnosticat cu autism, trebuie să înceapă terapia, care durează cel puțin două 

ore pe zi, cinci zile pe săptămână. În funcție de nevoile acestuia sunt recomandate terapii 

complementare, precum logopedia sau kinetoterapia. Iar munca specialiștilor de la centru trebuie 

continuată acasă de părinți. „Nevoile copiilor sunt diferite. Fiecare copil cu tulburare de spectru 

autist este unic în felul lui și intervenția este nevoie să fie adaptată. În autism, apar comportamentele 

stereotipe și autostimulările, probleme în receptarea limbajului. Sunt cazuri în care copilul nu poate 

arăta cu degetul, nu poate imita, ca să nu mai spunem de faptul că nu poate vorbi”, spune Mariana 

Hanganu. 

 

„Sunt copii care pot fi recuperați foarte bine” 
De aceea terapia trebuie personalizată, iar recent, Asociația a dezvoltat, cu sprijinul Fundației 

Vodafone România, o platformă, www.eduaba.ro, care integrează prima aplicație din România ce 
permite conectarea în timp real a membrilor echipei multidisciplinare implicate în terapia de 

recuperare a copiilor cu autism. „Platforma va permite vizualizarea stadiului în care se află copilul 

în timp real, din punct de vedere al recuperării și al nevoilor lui concrete. Conține o centralizare a 

tuturor informațiilor despre copil: intervenția terapeutică, diagnosticul medical, situația socială a 

copilului, într-un fișier electronic. Permite generarea rapoartelor psihologice, conține protocoale de 

terapie care indică extrem de precis cum și în ce pași trebuie lucrat cu copilul. Face mai rapidă 

notarea răspunsurilor copiilor la sarcinile din timpul orelor de terapie”, spune Mariana Hanganu, 

despre proiectul dezvoltat de Help Autism, în parteneriat cu Asociația de Terapie Comportamentală 

Aplicată și Asociația New Odyssey, și cofinanțat de Fundația Vodafone România. În primul an de 

proiect, platforma va fi folosită pentru 300 de copii cu autism din București, Ilfov și Suceava. 

„Cu ajutorul ei, timpul efectiv de lucru cu copilul va crește, iar intervenția va fi mult mai bine 

adaptată nevoilor acestora”, crede Mariana Hanganu. „Sunt copii care pot fi recuperați foarte bine, 

avem copii care au ieșit din spectru cu terapie, cu efortul părinților, cu efortul profesorilor. Sunt 

copii, cu grad mai mare de afectare, unde se merge mai mult către dezvoltarea autonomiei - să se 

îmbrace singuri, să mănânce singuri”, continuă ea. Rezultatele pot fi foarte diferite, însă fiecare 

https://republica.ro/www.eduaba.ro
http://fundatia-vodafone.ro/
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abilitate nouă dobândită pe un copil va fi o resursă de care se va putea folosi în anii ce vor urma. 

„Fiecare dintre ei merită o șansă la terapie și recuperare”, spun reprezentanții asociației. 
sursa: www.republica.ro, autor Raluca Ion 

 

 „Oricât ar părea de naiv, rolul directorului de școală este starea de bine a 

fiecărui profesor. Dacă dascălii nu se simt văzuți și auziți, asta vor 

transmite mai departe, elevilor” 

 
Foto: Octav Ganea/ Inquam Photos 

Ce m-a uimit mult în Anglia, când am lucrat într-o mică școală de cartier latino-britanică, numită 

ESFORAL, au fost relațiile de amiciție și zâmbetele largi pe care le aveau cu toții, de la profesori și 

îngrijitori și până la directoare, dna Margaret. La început mă tot strigau, Mona în sus, Mona în jos, 

iar mie îmi era teamă că mă strigă să îmi reproșeze ceva, să mă critice că nu am făcut ceva bine, așa 

că stăteam mereu cu frica-n sân. 

 

Mi-a trebuit ceva vreme să mă obișnuiesc cu acest stil britanic, prietenos, în care toată lumea se 

strigă pe numele mic, în care le este ușor să lege prietenii, să te invite la o cafea, că nu le este greu 

să te laude și să te prezinte părinților cu drag și încredere: ”Ea este Mona, este din România și 

vorbește fluent engleză și spaniolă și va preda cursul de civilizație”. Nu înțelegeam de ce ”mă 

umflă” oamenii aceștia cu atâta bunăvoință. Mai ales după ce o viață fusesem obișnuită să fiu 

criticată, oricât de bine aș fi făcut eu ceva și oricât de mult efort aș fi depus să îi mulțumesc pe cei 

din jur, întotdeauna se găsea ceva mai puțin bun, de subliniat cu roșu. Ulterior, după ce am trecut 

prin niște cursuri și prin multe alte forme de educație, mi-am dat seama că oamenii aceștia făceau 
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educație cu mentalitate deschisă, când aproape tot ce știam eu din România era bazat pe o 

mentalitate închisă. 

 

Un manager este un om. Deși primul lucru la care ne gândim când este vorba de un manager este 

autoritatea care vine la pachet, un manager este un om. Poate fi un om aplecat spre dezvoltare 

personală, care citește cărți de management și leadership și frecventează tot felul de cursuri de 

specialitate ca să devină un manager exemplar, dar poate fi și un om total dezinteresat, 

autosuficient, care tratează poziția de manager că pe o moșie personală. 

Când este vorba de o școală – fie că este de stat sau privată – lucrurile se pot complica foarte mult, 

fiindcă felul în care cineva alege să managerieze o instituție de învățământ poate avea repercusiuni 

asupra tuturor copiilor, dar și asupra unui părinte amărât care a plecat la muncă în Germania sau 

care muncește cu ziua să își țină copiii la școală. 

 

Ce înseamnă un director cu mentalitate deschisă? 
Director de școală. Privată sau de stat. Lucrurile, în mare, stau la fel. Dincolo de statistici, rapoarte 

și hartagorie, munca de management este despre oameni. Despre echipe. Despre oamenii din 

cancelarie care merg în clase și lucrează cu sute de copii. Și care, fie că vor sau nu vor, fie că își dau 

seama sau nu, îi impacteaza pe acești copii. Devin modele de așa DA sau așa NU în viață. Și dacă 

pui lucrurile așa și privești din perspectiva asta, roul tău de director sau manager este imens. Am 

învățat asta la cursul de Mentalitate Deschisă oferit de SuperTeach și livrat atât de autentic de 

Cristina Gheorghe, co-fondator SuperTeach. 

 

În primul rând, ai nevoie să fii implicat. Să îți pese. Să fii pro-activ. Să ai spirit de inițiativă. Să nu 

fii o simplă rotiță în sistemul cel mare. Să fii asumat. Să ai un plan. Să ai o misiune. Se vorbește în 

ultimii ani tot mai mult de inteligență relațională și emoțională, soft skills și empatie și latura 

această, care are legătură cu umanitatea din noi, cu bunătatea, cu înțelegerea, cu empatia. Lucruri 

foarte abstracte: ce sunt, cu cine să le practic, până unde poți merge cu ele? 

 

Într-o societate care știe foarte bine să critice, să pedepsească și să nu treacă cu vederea greșelile 
celorlalți, apare un val de literatură și traininguri, așa cum este și Mentalitate Deschisă în Educație - 

care pun la încercare dorința celor mai buni manageri de a deveni cea mai bună versiune a lor. De a 

fi, înainte de toate, UMAN. De a exersa vulnerabilitatea. De a nu mai căuta greșeli, de a nu mai 

arăta cu degetul, ci de a pune umărul să susții, să găsești soluții, să spui o vorba bună când nu îți 

vine natural să o faci sau o faci, dar opțional, cu cei apropiați. 

 

Cursul Mentalitate Deschisă în Educație mi-a explicat și mi-a structurat ceea ce eu deja trăisem pe 

pielea mea în mică școală din Londra: că ești la stat sau la privat, oricât de naiv ar părea, misiunea 

numărul unu a directorului trebuie să fie starea de bine a oamenilor din cancelarie. Dacă oamenii 

din cancelarie sunt bine, vor duce starea lor bună mai departe, în fiecare clasă, la fiecare copil. Și 

fără pretenția de a rezolva problemele de acasă ale fiecărui profesor, directorul își poate propune ca 

la locul de muncă acești profesori să se simtă că acasă. 

Poate de la un decor prietenos – o cancelarie cu multe plante, tablouri colorate, poze ale profesorilor 

împreună – până la un climat de respect, în care directorul are grijă să nu fie parte din vreo ”clică” 
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sau să facă favoritisme anumitor profesori. O stare de degajare, de prietenie, de încredere sunt lucuri 

care stau în puterea unui manager.  

 

”Cu ce te pot ajuta?” 
Un manager care este mai mult timp în cancelarie și pe coridoare decât în birou, care va căuta 

compania colegilor săi, care va adresa zâmbete, care va pune întrebarea: ”Cu ce te pot ajută?” unui 

profesor debutant va fi privit cu mai multă încredere de colegii lui. A-ți lua laptopul și a te mută în 

cancelarie, pentru a fi în mijlocul profesorilor cântărește mult. De la discuții simple, la întrebări 

despre ajutorul de care au nevoie, problemele cu care se confruntă la clasa și o dorința autentică de 

a găsi resurse și soluții împreună. Deschiderea aceasta de a ajuta, de a-i face pe oameni să aibă 

încredere și să se deschidă nu este ușor de făcut, ia timp și necesită construirea pas-cu-pas a unor 

relații de încredere. 

 

Într-un climat de animozitate sau de judecată, de frică de greșeală, discuțiile constructive pot părea 

false. Cu toate acestea, acolo este nevoie să perseverăm, să lucrăm cu noi înșine, nu să tragem 

oameni la răspundere pentru greșeli, ci să-i ajutăm să depășească momente tensionate. Starea de 

fericire a profesorului la școală - oricât de naiv poate suna – este, sau ar trebui să fie sarcina 

directorului. 

 

Pe lângă prezența zilnică în cancelarie, pe lângă o stare de colegialitate și prietenie, extrem de 

importante sunt întâlnirile cu întreagă catedră. Acestea sunt momente birocratice de cele mai multe 

ori, din care lipsesc starea de bine, autenticitatea și focusul pe soluționarea de probleme. Întâlnirile 

de catedră însă pot fi momente de apropiere, fiecare întâlnire poate fi văzută ca un prilej de a 

închega echipa, de a discuta despre elevi, despre lipsuri, despre nevoie, de a aduce noi proiecte și a 

le da viață, de a organiza târguri și concursuri și evenimente sociale, de a veni cu sugestii și a invita 

părinții să se alăture, de a gândi proiecte de voluntariat și proiecte de comunitate, de a oferi 

traininguri diverse, în funcție de interese, de a inagura cluburi de lectură, design, olărit, etc. 

Școala nu este doar clădirea cu clase, este o comunitate cu suflete, este punctul central spre care vin 

și din care pleacă sute de suflete zilnic. Puterea de a vedea școala ca o comunitate închegată stă în 
viziunea pe care o are sau o poate dezvoltă directorul. Sigur, nu poate face totul singur. Dar să 

începem de la premisa că are intenții bune și este implicat. Și are spirit de inițiativă. Și este vizioanr. 

Sau încearcă să fie. Că își dorește ca toată lumea să prospere, își dorește armonie și își dorește un 

climat de colaborare în cancelarie, nu bisericuțe care se bârfesc pe la spate, fiecare cu interese 

proprii sau interesul unic al salariului la sfârșit de luna. 

 

Pentru a face din școală o comunitate este nevoie de implicarea multor profesori, nu doar a 

directorului. Iar cheia este aici: un director nu trebuie să lucreze cu toți profesorii. Cristina 

Gheorghe ne-a vorbit în cadrul cursului MDE de alegeri personale și implicare voluntară și 

subiectul acesta mi s-a părut oarecum sensibil, pentru că mi se părea cinstit să se implice toată 

lumea în egală măsură. Însă ea a insistat că nu trebuie forțați oamenii și că pentru orice proiect este 

suficient să soliciți voluntari. Oameni care să își dorească să se implice în organizarea de 

evenimente, în proiecte, oameni cu inițiativa. Se vor găsi, deși probabil nu mulți la început. 
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Miza este armonia școlii și atunci încercări repetate, programe de mentorat pentru profesorii noi, o 

legătură puternică cu psihologul școlii, activități de team-building și responsabilizarea profesorilor 

pot fi elemente cheie, a căror implementare poate dura câteodată chiar ani de zile. De aceea 

perseverența este în acest caz alt atribut extrem de important al unui manager. 

 

Experiența internațională din diferite catedre – una extrem de rigidă în Turcia, una la celălalt pol – 

foarte relaxată în Columbia, alta plină de respect și sentiment de autonomie în Anglia îmi arată că 

sunt stiluri diferite și misiuni diferite ale managerilor de școală. Ce am învățat însă este că starea de 

bine din cancelarie se va reflecta în clasă și dacă un profesor se simte în cancelarie văzut, auzit, 

respectat, va lua această experiență cu el în sala de clasă, și la fel se vor simți elevii lui: văzuți, 

auziți, respectați. Drumul este lung și deloc ușor, dar eu cred că merită. 

 

Sentimentul că ești parte dintr-o comunitate, că ești privit cu empatie și bunăvoința și nu cu critică, 

rea-voință și judecată transcede ceea ce putem pune în cuvinte, ține de inimă și de suflet, iar cheia 

stării de bine într-o școală acolo este: în sentimentul de comunitate.   
sursa: www.republica.ro, autor Mona Șerban 
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